

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ

*
Số 03 -BC/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 19 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 24-CV/BCĐ, ngày 06/5/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm 2021. Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sáu tháng đầu năm 2021, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục có bước phát triển; quốc phòng, an ninh được giữ vững. Ngay từ đầu năm, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo tập trung ưu tiên phát triển sản xuất, triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 11/12/2020 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021. Đây là một trong những điều kiện thuận lợi tác động trực tiếp đến việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

Tuy nhiên, việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương còn gặp một số khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19, giá cả một số mặt hàng nông sản của địa phương như: rau, củ, quả không tiêu thụ được ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của người dân; tình trạng tranh chấp đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, vi phạm lâm luật, phá rừng làm rẫy; tư tưởng trở về làng cũ của một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số đã ảnh hưởng đến việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Cấp ủy xác định việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy Đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai đến các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Trên tinh thần chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành các văn bản về ban hành tiêu chí, thang điểm và phương pháp đánh giá công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ đạo các cấp, các ngành, các

địa phương đẩy mạnh tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng và các quy định của pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Cấp ủy, chính quyền các cấp đã chỉ đạo sát sao, kịp thời các ngành, các địa phương chủ động và có nhiều nỗ lực cố gắng tập trung thực hiện tốt “*mục tiêu kép*” (*vừa phòng chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội*), qua đó các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm cơ bản vẫn đảm bảo so với tiến độ đề ra.

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 02-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 11/12/2020 và lãnh đạo thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại địa phương.

Việc quán triệt, triển khai Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng: Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 14-KH/HU, ngày 25/3/2021 để lãnh đạo tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng triển khai đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia cuộc thi cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI; giải “Búa liềm vàng” lần thứ VI năm 2021.

Đồng chí Bí thư Huyện ủy và 8/8 đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân theo quy chế đã ban hành.

2. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện đã phối hợp với chính quyền, các phòng, ban, đơn vị chức năng xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở thông qua các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, việc chấp hành nội quy, quy chế của một số cơ quan, đơn vị; phối hợp Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện giám sát việc thực hiện chính sách cấp phát tiền đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trong dịp tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021; phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, như: Luật giao thông; Luật Bảo hiểm xã hội, Luật bảo vệ rừng, Luật đất đai, Luật hôn nhân gia đình.... Liên đoàn Lao động huyện ban hành văn bản hướng dẫn và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 149/2018/NĐ-CP, ngày 07/11/2018 của Chính phủ đến các đơn vị, doanh nghiệp và và công đoàn viên từ huyện đến cơ sở thông qua các lớp tập huấn và phát hành các văn bản triển khai, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện, như: tham gia xây dựng quy chế dân chủ, nội quy, quy

chế của doanh nghiệp; phối hợp tổ chức hội nghị người lao động, hội nghị đối thoại tại nơi làm việc; thực hiện kiểm tra, giám sát đối với các doanh nghiệp.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp⁽¹⁾. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc huyện tổng hợp đầy đủ và gửi các cơ quan chuyên môn trả lời cử tri. Tổ chức hội nghị để các ứng cử viên đại biểu Quốc hội (khóa XV) và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trình bày chương trình hành động của cá nhân⁽²⁾. Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc xây dựng kế hoạch triển khai cho các tổ chức Hội đoàn thể đăng ký các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW⁽³⁾ của Bộ Chính trị; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) tại địa phương.

Bên cạnh đó, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ chính trị - xã hội cũng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia quyên góp, ủng hộ “Quỹ Vaccine phòng, chống Covid-19”⁽⁴⁾.

3. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện, xã

Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của huyện đã ban hành chương trình công tác thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 để triển khai đến cấp ủy, chính quyền, các phòng ban, ngành Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; tham mưu cấp ủy về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giám sát việc thực hiện

⁽¹⁾ Trong 6 tháng đầu năm, Mặt trận Tổ quốc phối hợp với các ngành chức năng tổ chức được 11 đợt tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội (khóa XIV), đại biểu HĐND các cấp tại 62 điểm (huyện 9 điểm; các xã 53 điểm) có 3.300 cử tri tham dự (huyện 1.500 cử tri; các xã 1.800 cử tri) với 250 lượt ý kiến, kiến nghị (huyện 25 lượt ý kiến, 225 lượt ý kiến) của cử tri chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, đầu tư xây dựng cơ bản và an sinh xã hội.

⁽²⁾ Phối hợp tổ chức tiếp xúc với đại biểu Quốc hội (khóa XV), HĐND các cấp trước bầu cử được 62 điểm (huyện 11 điểm, các xã 51 điểm) có 4.872 cử tri tham gia (huyện 1.272 cử tri; xã 3.600 cử tri) với 225 lượt ý kiến, kiến nghị (huyện 47 ý kiến, kiến nghị, xã 208 ý kiến, kiến nghị).

⁽³⁾ Về giám sát (7 cuộc): **Mặt trận Tổ quốc huyện (2 cuộc):** Giám sát việc thực hiện rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều năm 2020 đối với 8 xã; Giám sát công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với các tổ phụ trách công tác bầu cử của Thường trực HĐND huyện và xã. **Hội LHPN huyện (01 cuộc):** Giám sát Luật bảo vệ trẻ em đối với xã Liêng Srôn, xã Phi Liêng. **Hội Nông dân huyện (01 cuộc):** Giám sát UBND xã về việc tạo điều kiện cho Hội Nông dân tham gia các chương trình, dự án phát triển kinh tế trên địa bàn xã (theo Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ tại 8 xã). **Hội Cựu chiến binh huyện (01 cuộc):** Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện việc giải quyết chế độ cho các đối tượng được thụ hưởng theo Nghị định 157, 142, 62 của Chính phủ đối với xã Phi Liêng. **Đoàn Thanh niên (01 cuộc):** Giám sát việc triển khai thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội LHTN các cơ sở giáo dục (theo Quyết định 13/2013/QĐ-TTg, ngày 06/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ) đối với Ban giám hiệu Trường THPT Đạ Tông, Trường THPT Nguyễn Chí Thanh. **Liên đoàn lao động huyện (01 cuộc):** Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện về pháp luật lao động, Luật bảo hiểm xã hội, Luật bảo hiểm y tế đối với Trường mầm non Đạ K'Nàng, Trường mầm non Đạ Tông, Trường mầm non Đạ R'sal.

* Về hoạt động góp ý: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tham gia góp ý Đề án và dự thảo Nghị quyết phát triển huyện Đam Rông, giai đoạn 2021-2026; góp ý dự thảo Đồ án quy hoạch chi tiết sắp xếp, ổn định dân di cư tự do Khu vực Tiểu Khu 179 và Khu vực Tây Sơn xã Liêng Srôn.

⁽⁴⁾ Tính đến ngày 23/6/2021 có 26 cơ quan, đơn vị quyên góp ủng hộ “Quỹ Vaccine phòng, chống Covid 1- 19” được 146.569.000 đồng.

QCDC ở cơ sở; thường xuyên quan tâm, theo dõi việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

Sau bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 do có thay đổi nhân sự, cấp ủy, chính quyền các cấp đã kịp thời kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện và xã; điều chỉnh, bổ sung quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, gắn với công tác chuyên môn thực hiện việc theo dõi, tổng hợp lĩnh vực được phân công phụ trách. Ban chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở huyện, xã luôn bám sát yêu cầu chỉ đạo và nhiệm vụ chính trị của địa phương để xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2021 để triển khai thực hiện tại địa phương, cơ sở.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở xã

1.1. Thực hiện nội dung “dân biết, dân bàn và quyết định; nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; nhân dân giám sát”

Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Những nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, theo quy định tại Pháp lệnh 34/2007/PLUBTVQH 11 đã được cấp ủy Đảng, chính quyền xã quan tâm mở rộng dân chủ để nhân dân tham gia bàn bạc, thảo luận và quyết định. Thực hiện việc giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát Đầu tư Cộng đồng đối với các công trình do nhân dân đóng góp và các công việc trong nội bộ cộng đồng dân cư nói chung phù hợp với quy định của pháp luật. Việc thực hiện các nội dung dân bàn, quyết định, dân tham gia ý kiến, giám sát, kiểm tra được hầu hết các xã thực hiện tốt, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân như: Đóng góp đầu tư xây dựng các công trình cộng đồng, các khoản ủng hộ vào các quỹ từ thiện, nhân đạo; đề án, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội; các dự án xây dựng, quy hoạch, đèn bù giải phóng mặt bằng, các nguồn vốn vay phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; các phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế; chương trình xây dựng nông thôn mới... Các nội dung này đều được niêm yết công khai tại UBND các xã, hội trường thôn, nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

1.2. Thực hiện cải cách hành chính, tiếp dân và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thực hiện Quyết định 2970/QĐ-UBND, ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng về kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 148/QĐ-UBND, ngày 27/01/2021 về kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn huyện Đam Rông, trong đó có 42 nhiệm vụ (6 nhiệm vụ trọng tâm, 6 nhiệm vụ về công tác chỉ đạo, điều hành). Đã ban hành Quyết

định 141/QĐ-UBND về ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021. Việc công khai các thủ tục hành chính trên địa bàn huyện được duy trì và thực hiện theo quy định. Hiện nay, số lượng thủ tục hành chính được huyện áp dụng là 303 thủ tục, trong đó có 02 thủ tục đặc thù và cấp xã 143 thủ tục. Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính năm 2021; tổ chức họp bàn với các phòng, ban đánh giá những khâu, những vị trí còn hạn chế làm ảnh hưởng đến chỉ số cải cách hành chính của huyện từ đó giao nhiệm vụ, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu đối với việc cải cách hành chính của đơn vị.

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm thường xuyên và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Hiện nay, 8/8 xã đã thực hiện cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế “một cửa”; cơ bản đã tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong giao dịch hành chính⁽⁵⁾. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả⁽⁶⁾.

1.3. Việc xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước tự quản ở cộng đồng dân cư

Việc xây dựng quy ước, hương ước ở khu dân cư được các cấp chính quyền và Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện, xã quan tâm triển khai; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 06-CT/HU, ngày 29/4/2021 về lãnh đạo, xây dựng nhân rộng và nâng cao chất lượng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025 để chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, chính quyền triển khai thực hiện. Cùng với việc xây dựng quy ước, hương ước thì việc xây dựng các mô hình “Tổ tự quản” cũng được, MTTQ và chính quyền các cấp quan tâm. Các cấp ủy đảng, chính quyền đã chỉ đạo xây dựng được 53 mô hình “Tổ tự quản” ở khu dân cư hoạt động khá hiệu quả, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

1.4. Kết quả dân chủ trong quá trình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được triển khai đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật. Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tuyên truyền về công tác bầu cử được cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở triển khai đồng bộ, đảm bảo nội dung, tiến độ; việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và sự tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và đại biểu HĐND các cấp được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, thủ tục và đúng thời gian quy định của Luật

⁽⁵⁾ Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ ở 8 xã đã tiếp nhận 5.085 hồ sơ, đã giải quyết đúng hạn 4.667 hồ sơ (đạt 98,6%), quá hạn 64 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 1,4%) và đang tiếp tục xem xét giải quyết.

⁽⁶⁾ Ủy ban nhân dân các xã tiếp nhận là 15 đơn (số đơn tiếp nhận trong kỳ 9 đơn, kỳ trước chuyển sang 6 đơn). Đã giải quyết dứt điểm 8 đơn (đạt 53,33%); hiện nay còn 7 đơn đang tiếp tục xem xét, giải quyết.

bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với ứng cử viên đại biểu Quốc hội (khóa XV) và HĐND cấp cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được thực hiện theo từng đơn vị bầu cử đảm bảo đúng quy định. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử; làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự gắn với thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tại các điểm bầu cử.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 huyên có 34.758/34.758 cử tri, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 100%. Nhìn chung, tình hình an ninh, trật tự tại khu vực bầu cử và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tại các điểm bầu cử được đảm bảo.

1.5 Phối hợp thực hiện hoạt động hòa giải cơ sở

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật; duy trì hoạt động và nhân rộng mô hình câu lạc bộ Tổ, hội, nhóm nòng cốt... ở khu dân cư. Từ đó, hạn chế đơn, thư phát sinh, khiếu kiện đông người, an ninh trật tự ở địa phương tương đối ổn định. Công tác hòa giải ở cơ sở được phối hợp thực hiện hiệu quả. Toàn huyện có 36 tổ hòa giải cơ sở với 222 hòa giải viên, trong đó cán bộ MTTQ và các đoàn thể là 193 người. Trong 6 tháng đầu năm 2021, MTTQ huyện đã phối hợp tổ chức hòa giải được 05 vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân liên quan đến đất đai, hôn nhân gia đình...

2. Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

2.1. Dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị

Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc QCDC tại cơ quan, đơn vị về công tác quản lý, điều hành; kịp thời sửa đổi, bổ sung các quy chế theo quy định (*quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm...*). Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động như: chế độ tiền lương, khen thưởng, kỷ luật, tuyển dụng, đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ...được thực hiện công khai, minh bạch. Quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động luôn được đề cao, đã tạo ra bầu không khí dân chủ, cởi mở trong sinh hoạt, hội họp. Từ đó đã phát huy được tinh thần, trách nhiệm; thay đổi phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, 100% cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức đảm bảo đúng trình tự, nội dung theo quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

2.2. Dân chủ trong quan hệ giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư.

Cán bộ, công chức trong giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị luôn nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; cơ bản thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử.

Việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm thực hiện nghiêm túc. Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban tiếp công dân của huyện và UBND các xã tiếp được 47 lượt công dân (*Ban tiếp công dân huyện tiếp 19 lượt/20 lượt công dân, UBND các xã tiếp 28 lượt/28 người*). Ban tiếp dân của huyện tiếp nhận 69 đơn (*trong kỳ tiếp nhận 38 đơn, kỳ trước chuyển sang 31 đơn*); có 56 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết. Đến nay đã giải quyết dứt điểm 29 đơn (*đạt 51,78%*), hiện còn 27 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết. Ủy ban nhân dân các xã tiếp nhận là 15 đơn (*số đơn tiếp nhận trong kỳ 9 đơn, kỳ trước chuyển sang 6 đơn*). Đã giải quyết dứt điểm 8 đơn (*đạt 53,33%*); hiện nay còn 7 đơn đang tiếp tục xem xét, giải quyết

2.3. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ gắn với tiến hành các bước giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Việc giới thiệu cán bộ, công chức ra ứng cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri; việc giới thiệu người tham gia ứng cử và hiệp thương, giới thiệu nhân sự ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo dân chủ, công khai, đúng quy định.

Việc tổ chức lấy ý kiến nhận xét và sự tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp được tiến hành đúng quy trình, thủ tục và đúng thời gian quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội (khóa XV) và những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành chức năng phối hợp tổ chức tại các thôn trên địa bàn huyện gắn với thực hiện nghiêm các đúng quy trình, quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại các địa điểm mà các đại biểu tiếp xúc cử tri.

Trong đợt bầu cử, các địa phương, đơn vị không có đơn thư, phản ánh liên quan đến ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc

Cấp ủy, chính quyền các cấp đã thực hiện nhiều giải pháp để tháo gỡ khó

khăn cho các doanh nghiệp, hướng dẫn và thực hiện tốt chính sách ưu đãi, miễn giảm thuế thu nhập doanh nghiệp.

Đa số các doanh nghiệp đều thực hiện công khai phương hướng nhiệm vụ sản xuất kinh doanh và thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động. Các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn đã phối hợp với Ban giám đốc tổ chức Hội nghị người lao động⁽⁷⁾. Nội dung chủ yếu của Hội nghị người lao động là tập trung bàn biện pháp thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất, kinh doanh, đánh giá việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể, chế độ bảo hộ lao động, cải thiện điều kiện làm việc, bầu Ban thanh tra nhân dân, xây dựng quy chế về tiền lương, tiền thưởng, quy chế an toàn vệ sinh lao động, nội quy lao động, quy chế sử dụng các quỹ phúc lợi, khen thưởng và các chỉ tiêu liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động...

Việc tổ chức đối thoại với người lao động được các doanh nghiệp tổ chức theo đúng quy định. Thông qua đối thoại các doanh nghiệp đã giải quyết những kiến nghị chính đáng, những vướng mắc của người lao động; quan tâm thực hiện đầy đủ các chế độ, như: tiền lương, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp, nghỉ ốm đau, thai sản, mất việc, xây dựng mối quan hệ lao động đồng thuận, hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

Việc thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc đã làm cho người sử dụng lao động hiểu được trách nhiệm của người sử dụng lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp; cũng thông qua việc thực hiện quy chế này đã tạo điều kiện cho người lao động được trực tiếp tham gia góp ý kiến, được quyết định và kiểm tra, giám sát những nội dung theo Nghị định số 149/2018/NĐ-CP. Qua đó, giúp người lao động yên tâm lao động, sản xuất, phát triển sản xuất, kinh doanh tại các doanh nghiệp; nâng cao thu nhập, ổn định đời sống tạo dựng mối quan hệ hài hòa giữa chủ doanh nghiệp và người lao động.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được và nguyên nhân

1.1. Những kết quả đạt được

Việc thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2021 đã được thực hiện thường xuyên, khá hiệu quả tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Thông qua việc thực hiện nghiêm túc QCDC ở cơ sở đã góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân trên địa bàn về chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nhân dân ngày càng có ý thức tham gia ý kiến về các công việc của địa phương theo quy định, do đó nâng cao hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện.

⁽⁷⁾ Tính đến hết tháng 6/2020: Tỷ lệ tổ chức hội nghị người lao động trong các doanh nghiệp đạt 50%; trong đó doanh nghiệp nhà nước đạt 100%.

1.2. Nguyên nhân kết quả đạt được

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Chỉ đạo tỉnh; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, sự đồng tình ủng hộ của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Hệ thống các văn bản về thực hiện quy chế dân chủ được ban hành tương đối đầy đủ, kịp thời (chỉ thị, kết luận, pháp lệnh, nghị định...) và được nhân dân đồng tình ủng hộ.

- Các cơ quan Nhà nước tích cực, chủ động, nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, sự gương mẫu của người đứng đầu trong quá trình triển khai, thực hiện và thực thi công vụ.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc triển khai, thực hiện QCDC ở cơ sở dẫn tới một số chủ trương, chính sách nhân dân chưa hiểu, chưa nắm rõ, việc trả lời đề nghị, kiến nghị của nhân dân trong một số trường hợp chưa thỏa đáng dẫn tới đơn thư, khiếu nại vượt cấp, ảnh hưởng đến tư tưởng, đời sống của nhân dân.

Công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện chưa có nhiều bứt phá so với các năm trước đây.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế

- Vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa cao, chưa gắn thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, thiếu kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Ban chỉ đạo quy chế dân chủ ở cơ sở một số xã chưa chủ động, hoạt động còn hình thức, chất lượng chưa cao. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số cơ sở chưa được phát huy.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục tham mưu Thường trực Huyện ủy chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU, ngày 6/3/2018 về “tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; phối hợp tạo điều kiện phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) “về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của các đoàn thể chính trị - xã hội”; Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của

Bộ Chính trị (*khóa XI*) ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền gắn với việc tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã trong việc thực hiện quy chế dân chủ năm 2021; đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến tầng lớp nhân dân, qua đó làm nhân dân hiểu và giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở địa phương, đơn vị.

3. Phối hợp Phòng Giáo dục, Phòng Lao động Thương binh & Xã hội huyện chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tỉnh kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm 2021 tại huyện.

4. Hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tham mưu Thường trực Huyện ủy chỉ đạo các xã củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả giám sát việc triển khai, thực hiện các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng tại địa phương.

5. Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện mở lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về quy chế dân chủ cơ sở cho đội ngũ cán bộ các cơ quan Nhà nước cấp huyện, cấp xã.

6. Tiếp tục tham mưu Thường trực Huyện ủy chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh hoạt động hướng về cơ sở, đến tận các thôn, từng hộ gia đình; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện quy chế dân chủ; vận động nhân dân phát huy dân chủ trong việc giám sát hoạt động của tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phát giác những hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên.

7. Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động Ban chỉ đạo năm 2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo QCDC tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Các thành viên BCĐ QCDC cơ sở huyện,
- Lưu BCĐ QCDC huyện.

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ

Kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Quốc Hương